demais que, se o seguirem, poderão alcançar o paraíso celeste. Uma referência de sua Compilação Hagiográfica é apresentada por *Val., Resd., 2: Librorum uero uolumina tam quae quotidiano officio quam pro sanctarum festiuitatum per ordine pertinent anniuersario uel etiam diuersarum sanctarum scripturarum quod ad edificationis profectum atque industriae documentum proficit animarum...*

³⁵ *Isid., Etym., VI, 8, 9: Proemium est initium dicendi. Sunt enim proemia principia librorum, quae ante causae narrationem ad instruendas audientium aures coaptantur. Cuius nomen plerique latinitatis periti sine translatione posuerunt. Hoc autem uocabulum apud nos interpretatum praefatio nuncupatur, quasi praelocutio.*

³⁶ *Isid., Etym., VI, 8, 14: Problemata autem, quae Latine appellantur propositiones, quaestiones sunt habentes aliquid quod disputatione solvendum sit.*

³⁷ *Isid., Etym., VI, 8, 16: Argumentum uero dictum quasi argutum, uel quod sit argute inventum ad comprobandas res.*

³⁸ *Isid., Etym., II, 7, 1: ...conclusio(...) quarta finem totius orationis complectitur...*

³⁹ *Isid., Etym., II, 4, 5: Demonstrativum dictum, quod unamquamque rem aut laudando aut vituperando demonstrat. Quod genus duas habet species: laudem et vituperationem. Laudis ordo tribus temporibus distinguitur: ante ipsum, in ipsum, post ipsum...*

Valério do Bierzo durante sua estada no *Cenóbio* de Compludo⁴⁰, primeira fundação monástica de Frutuoso de Braga⁴¹, onde o nosso autor recebeu parte de seus conhecimentos do monge Máximo, apresentado pelo bergidense como *librorum scribtor* e modelo de conduta⁴², denotando a função de seu preceptor de preservar nos manuscritos⁴³ os principais exemplos de vida monástica perfeita. O sonho apresentado por Theodora e descrito por Valério colocava-se, na perspectiva do bergidense, como um dos primeiros *exempla* da sua condição de *homem santo*, uma autêntica *auto-apologia* apresentada a partir de todo um discurso baseado num estilo retórico próprio que fazia parte do conjunto de sua *autobiografia*.

O sonho de Theodora: elementos característicos da santidade de Valério do Bierzo.

Em *replicatio sermonum a prima conversione*, Valério desde as primeiras linhas do texto deixa claro ao leitor que versará sobre seu processo de conversão e que para relatá-lo fará uso de duas experiências que vivenciou, as quais qualifica de “*mistiche reuelationis exempla*”⁴⁴, ou seja, assume que se trata de experiências

⁴⁰ Val., *Ord. Querm.*, 1: ...*uelut navigio vectans, ad Complutensis coenobii litus properans transmeare immensi desiderii ardore succensus atque futuri iudicii timore perterritus...*; Val., *Ad Don.*, 1, 4-7: ...*a terra natiuitatis meae flamma desiderii ac sacrae religionis accensus, ad hisdem quietis locis festinans fuissem egressus, contigit, ut in quadam magnae dispositionis ecclesiam, in qua erat plerumque congregatio fratrum...*